

ENTREGUE
NO CDSS DE
GUARDA

CONTA DE EXPLORAÇÃO PREVISIONAL
E ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS
E DESINVESTIMENTOS

ANO DE 2017
1º ORÇAMENTO
REVISTO Nº

NOME: SANTA CASA MISERICORDIA ALMEIDA

MORADA: ALMEIDA

Nº ANDAR LOCALIDADE ALMEIDA

FREGUESIA ALMEIDA CONCELHO ALMEIDA

RESERVADO AOS SERVIÇOS
IPSS DIST. CONC.

CÓD.

CÓD. POSTAL 6350-113

EQUIPAMENTOS ABRANGIDOS	Nº UTENTES	ÁREA	VALÊNCIA
LAR DE TERCEIRA IDADE	64	IDOSOS	LAR
APOIO DOMICILIARIO	11	IDOSOS	APOIO DOMICIL
LAR DE ACAMADOS	12	IDOSOS	ACAMADOS
CRECHE	19	INFANCIA	CRECHE
UNIDADE CUIDADOS CONTINUADOS	30	SAUDE	UCC

PARECER: **ESPAÇO RESERVADO AO CENTRO REGIONAL DE**
EM / / 2016

DESPACHO:
EM / / 2016

A DIRECÇÃO: ALMEIDA
LOCAL- ALMEIDA
DATA-
ASSINATURAS

APROVADO EM ASSEMBLEIA GERAL
ALMEIDA / / 2016
ASSINATURA DO PRESIDENTE

CÓDIGO DA CONTA	CUSTOS E PERDAS	VALORES	
	CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS		
	GÊNEROS ALIMENTARES	166.434,87	
	OUTROS		166.434,87
	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS		
	EXPLORAÇÃO DE REFEITÓRIOS		
	ELECTRICIDADE, COMBUSTÍVEIS, ÁGUA E OUTROS FLUIDOS	218.881,52	
	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	11.905,63	
	REPARAÇÃO, CONSERVAÇÃO E ADAPTAÇÃO EM EQUIPAMENTOS E EDIFÍCIOS ALUGADOS		
	OUTROS FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	376.611,24	607.398,40
	CUSTOS COM O PESSOAL		
	REMUNERAÇÕES CERTAS	871.503,88	
	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS		
	FORMAÇÃO PROFISSIONAL		
	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	141.859,76	
	SEGUROS DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS	6.567,25	
	OUTROS CUSTOS COM O PESSOAL	37.105,90	1.057.036,79
	AMORTIZAÇÕES		91.800,00
	PROVISÕES		
	IMPOSTOS		0,00
	BENEFÍCIOS PROCESSADOS E OUTROS CUSTOS OPERACIONAIS		
	BENEFÍCIOS PROCESSADOS		
	OUTROS CUSTOS OPERACIONAIS	0,00	0,00
	(A)		1.922.670,06
	CUSTOS E PERDAS FINANCEIROS		91.283,41
	(C)		2.013.953,47
	CUSTOS E PERDAS EXTRAORDINÁRIOS		
	ACÇÕES DE FORMAÇÃO FINANCIADAS PELO FSE		
	DONATIVOS		
	PERDAS EM IMOBILIZAÇÕES		
	OUTROS	3.093,57	3.093,57
	(E)		2.017.047,04
	RESULTADO LÍQUIDO PREVISIONAL		127.359,00
			2.144.406,04

	PROVEITOS E GANHOS	VALORES	
	VENDAS		
	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS		
	MATRÍCULAS E MENSALIDADES DE UTENTES	1.452.563,03	
	OUTROS	46.616,68	1.499.179,71
	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA INSTITUIÇÃO		
	PARA AUTOCONSUMOS		
	PARA OUTROS		
	PROVEITOS SUPLEMENTARES		
	COMPARTICIPAÇÕES E SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO		
	DO SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO		
	CENTRO REGIONAL DE SEGURANÇA SOCIAL	472.989,86	
	OUTROS	100.986,85	
	DE OUTROS SECTORES	71.249,62	645.226,33
	OUTROS PROVEITOS OPERACIONAIS		0,00
	(B)		2.144.406,04
	PROVEITOS E GANHOS FINANCEIROS		0,00
	(D)		2.144.406,04
	PROVEITOS E GANHOS EXTRAORDINÁRIOS		
	ACÇÕES DE FORMAÇÃO FINANCIADAS PELO FSE		
	GANHOS EM IMOBILIZAÇÕES		
	OUTROS GANHOS		0,00
	(F)		2.144.406,04

RESUMO:

RESULTADOS OPERACIONAIS:(B)-(A)=	221.735,98
RESULTADOS FINANCEIROS:(D-B)-(C-A)=	-91.283,41
RESULTADOS CORRENTES:(D)-(C)=	130.452,57
RESULTADO LÍQUIDO PROVISIONAL:(F-E)=	127.359,00

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS 2017

	AUTOFINANCIAMENTO (A)	SUBSÍDIOS		OUTROS FINANCIAMENTOS(B)	TOTAIS
		PIDDAC	OUTROS		
INVESTIMENTOS PREVISTOS:					
IMOBILIZAÇÕES INCORPÓREAS					
DESPESAS DE INSTALAÇÕES					
IMOBILIZAÇÕES EM CURSO					
ADIANTAMENTOS P/C IMOB. INCORPÓREAS					
IMOBILIZAÇÕES CORPÓREAS					
TERRENOS E RECURSOS NATURAIS	0,00				0,00
EDIFÍCIOS E OUTRAS CONSTRUÇÕES	15.000,00		0,00	0,00	15.000,00
EQUIPAMENTO BÁSICO	15.000,00		0,00		15.000,00
EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	5.000,00		10.000,00		15.000,00
FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS	1.500,00		1.500,00		3.000,00
EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	2.000,00				2.000,00
TARAS E VASILHAME					0,00
ANIMAIS PRODUTIVOS, TRABALHO E DE REPRODUÇÃO					0,00
OUTRAS IMOBILIZAÇÕES CORPÓREAS	0,00		0,00		0,00
IMOBILIZAÇÕES EM CURSO	0,00				0,00
ADIANTAMENTOS P/C IMOBILIZAÇÕES CORPÓREAS					0,00
INVESTIMENTOS FINANCEIROS					
PARTICIPAÇÃO DE CAPITAL					0,00
OBRIGAÇÕES E TÍTULOS DE PARTICIPAÇÃO					0,00
EMPRÉSTIMOS DE FINANCIAMENTO					0,00
INVESTIMENTOS EM IMÓVEIS					0,00
OUTRAS APLICAÇÕES FINANCEIRAS					0,00
IMOBILIZAÇÕES EM CURSO					0,00
ADIANTAMENTOS P/C INVESTIMENTOS FINANCEIROS					0,00
REEMBOLSO DE EMPRÉSTIMOS ANTERIORES A MÉDIO E LONGO PRAZO					
					0,00
					0,00
TOTAL	38.500,00	0,00	11.500,00	0,00	50.000,00

(A) RESULTADO LÍQUIDO + RESULTADOS TRANSITADOS

(B) EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZO (BANCÁRIOS, DE ASSOCIADOS, OUTROS EMPRÉSTIMOS OBTIDOS) + DOAÇÕES - DESINVESTIMENTOS

ORÇAMENTO DE DESINVESTIMENTOS

(EM EUROS)

DESINVESTIMENTOS:	
DIMINUIÇÃO DE INVESTIMENTOS FINANCEIROS A MÉDIO E LONGO PRAZO	
DIMINUIÇÃO DE IMOBILIZAÇÕES	

OBSERVAÇÕES:
